LIBER IV¹.

IN QUO PROBATUR AMPLITUDINEM ROMANI IMPERII AC DIUTURNITATEM ASCRIBENDAM
ESSE, NON JOVI DIESVE PAGANORUM, QIBUS SINGULIS VIX SINGULÆ RES ET INFIMA
QUEQUE COMMITTENDA CREDEBANTUR OFFICIA, SED UNI VERO DEO FELICITATIS AUC-
TORI, CUJUS POTESTATE AC JUDICIO REGNA TERRENA CONSTITUUNTUR ATQUE SER-
VANTUR.

CAPUT I.

De his quæ primo volumine disputata sunt.

DE CIVITATE DEI¹ dicere exorsus, prius respondendum
putavi ejus inimicis, qui terrena gaudia consecantes, re-
busque fugacibus inhiantes, quidquid in eis triste, misericordia potius admonentis Dei, quam punientis severitate
patiuntur, religioni increpitant christianæ, quæ una est
salubris et vera religio. Et quoniam cum sit in eis etiam
vulgus indoctum, velut doctorum auctoritate in odium
nostrum gravius irritantur, existimantibus imperitis, ea
quæ suis temporibus insolite acciderunt, per alia retro
tempora accidere non solere; eorumque opinionem, etiam
iis, qui eam falsam esse neverunt, ut adversum nos justa
murmura habere videantur, suæ scientiæ dissimulatione
firmantibus: de libris, quos auctores eorum ad cognoscendam
præteriorum temporum historiam memoriae man-
daverunt, longe aliter esse quam putant, demonstrandum

¹ Scriptus anno 415. — ² Vide D. Guillon, tom. xxi, p. 218-223.

fuit; et simul docendum, deos falsos, quos vel palam colebant, vel occulte adhuc colunt, eos esse immundissimos spiritus et malignissimos ac fallacissimos dæmones; usque adeo ut aut veris, aut fictis etiam, suis tamen criminibus delectentur, quæ sibi celebrari per sua festa voluerunt; ut a perpetrandis damnabilibus factis humana revocari non possit infirmitas, dum ad hæc imitanda velut divina præbetur auctoritas. Hæc non ex nostra conjectura probavimus, sed partim ex recenti memoria, quia et ipsi vidimus talia ac talibus numinibus exhiberi; partim ex litteris eorum, qui non tanquam in contumeliam, sed tanquam in honorem deorum suorum ista conscripta posteris reliquerunt: ita ut vir docissimus apud eos Varro et gravissimæ auctoritatis, cum rerum humanarum atque divinarum dispertos faceret libros, alias humanis, alias divinis, pro sua cuiusque rei dignitate distribuens, non saltem in rebus humanis, sed in rebus divinis poneret ludos scenicos: cum utique, si tantummodo boni et honesti homines in civitate essent, nec in rebus humanis ludi scenici esse debuissent. Quod profecto non auctoritate sua fecit, sed quoniam eos Romæ natus et educatus in divinis rebus invenit. Et quoniam in fine primi libri, quæ deinceps dicenda essent, breviter posuimus, et ex his quædam in duobus consequentibus diximus, expectationi legentium quæ restant reddenda cognoscimus.

CAPUT II.

De his quæ libro secundo et tertio continentur.

PROMISERAMUS ergo quædam nos esse dicturos adversus eos, qui romanæ reipublicæ clades in religionem nostram referunt, et commemoraturos quæcumque et quantacumque occurrere potuissent, vel satis esse viderentur, mala, quæ illa civitas pertulit, vel ad ejus imperium provinciæ pertinentes, ante quam eorum sacrificia prohibita fuissent: quæ omnia procul dubio nobis tribuerent, si jam vel illis clareret nostra religio, vel ita eos a sacris sacrilegis prohiberet. Hæc in secundo et tertio libro satis, quantum existimo, absolvimus: in secundo agentes de malis morum, quæ mala vel sola, vel maxima deputanda sunt; in tertio autem de his, quæ stulti sola perpeti exhorrent, corporis videlicet externarumque rerum, quæ plerumque patiuntur et boni. Illa vero mala non dico patienter, sed libenter habent, quibus ipsi fiunt mali. Et quam pauca dixi de sola ipsa civitate atque ejus imperio? nec inde omnia usque ad Cæsarem Augustum. Quid si commemorare voluissem, et exaggerare illa mala, quæ non sibi invicem homines faciunt, sicut sunt vastationes eversionesque bellantium, sed ex ipsius mundi elementis terrenis accidunt rebus? quæ uno loco Apuleius breviter stringit in eo libro quem de Mundo scripsit, terrena omnia dicens mutationes, conversiones atque interitus habere¹. Namque immodicis tremoribus terrarum, ut verbis ejus utar, dissiluisse humum, et interceptas urbes cum

¹ Hæc sententia in Apuleio reperitur: sequentia minime.

populis, dicit: « Abruptis etiam imbribus prolutas totas esse regiones: illas etiam, quæ prius fuerant continentes, hospitibus atque advenis fluctibus insulatas, aliasque desidia maris pedestri accessu pervias factas: ventis ac procellis eversas esse civitates: incendia de nubibus emicasse, quibus Orientis regiones conflagratae perierunt; et in Occidentis plagis scaturigines quasdam ac proluviones easdem strages dedisse. » Sic ex Aetnae verticibus quandam effusis crateribus, divino incendio per declivia, torrentis vice flamarum flumina cucurrisse. Si hæc atque hujusmodi, quæ habet historia, unde possem, colligere voluissem, quando finissem quæ illis temporibus evenerunt, ante quam Christi nomen illa istorum vana et veræ saluti perniciosa comprimeret? Promiseram me etiam demonstratum, quos eorum mores, et quam ob causam Deus verus ad augendum imperium adjuvare dignatus est, in cuius potestate sunt regna omnia; quamque nihil eos adjuverint hi, quos deos putant, et potius quantum decipiendo et fallendo nocuerint: unde nunc mihi video esse dicendum, et magis de incrementis imperii romani. Nam de noxia fallacia dæmonum, quos velut deos colebant, quantum malorum invexerit moribus eorum, in secundo maxime libro non pauca jam dicta sunt. Per omnes autem absolutos tres libros, ubi opportunum visum est, commendavimus etiam in ipsis bellicis malis quantum solitorum Deus per Christi nomen, cui tantum honoris barbari detulerunt præter bellorum morem, bonis malisque contulerit, quomodo, « Qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos¹. »

¹ Matth. v, 45.

CAPUT III.

*An latitudo imperii, quæ non nisi bellis acquiritur,
in bonis sive sapientium habenda sit, sive felicium.*

JAM itaque videamus quale sit, quod tantam latitudinem ac diurnitatem imperii romani illis diis audent tribuere : quos etiam per turpum ludorum obsequia et per turpum hominum ministeria se honeste coluisse contendunt. Quanquam prius vellem paululum inquirere, quæ sit ratio, quæ prudentia, cum hominum felicitatem non possis ostendere, semper in bellicis cladibus et in sanguine civili, vel hostili, tamen humano, cum tenebroso timore et cruenta cupiditate versantium, ut vitrea laetitia comparetur fragiliter splendida, cui timeatur horribilis ne repente frangatur, de imperii magnitudine ac latitudine velle gloriari. Hoc ut facilius dijudicetur, non vanescamus inani ventositate jactati, atque obtundamus intentionis aciem altisonis vocabulis rerum, cum audimus populos, regna, provincias : sed duos constituamus homines (Nam singulus quisque homo, ut in sermone una littera, ita quasi elementum est civitatis et regni, quantumlibet terrarum occupatione latissimi) ; quorum duorum hominum, pauperem unum, vel potius mediocrem ; alium prædivitem cogitemus : sed divitem timoribus anxiū, mæroribus tabescentem, cupiditate flagrantem, nunquam securum, semper inquietum, perpetuis inimicitarum contentionibus anhelantem, augentem sane his miseriis patrimonium suum in immensum modum, atque illis augmentis curas quoque amarissimas aggerantem;

mediocrem vero illum re familiari parva atque succinta sibi sufficientem, charissimum suis, cum cognatis, vicinis, amicis dulcissima pace gaudentem, pietate religiosum, benignum mente, sanum corpore, vita parcum, moribus castum, conscientia securum. Nescio utrum quisquam ita desipiat, ut audeat dubitare quem præferat. Ut ergo in his duobus hominibus, ita in duabus familiis, ita in duabus populis, ita in duobus regnis regula sequitur æquitatis : qua vigilanter adhibita, si nostra intentio corrigatur, facillime videbimus ubi habitat vanitas, et ubi felicitas. Quapropter si verus Deus colatur, eique sacris veracibus et bonis moribus serviatur, utile est ut boni longe lateque diu regnent. Neque hoc tam ipsis, quam illis utile est, quibus regnant. Nam quantum ad ipsos pertinet, pietas et probitas eorum, quæ magna dona Dei sunt, sufficit eis ad veram felicitatem, qua et ista vita bene agatur, et postea percipiatur æterna. In hac ergo terra regnum bonorum, non tam illis præstatur, quam rebus humanis. Malorum vero regnum magis regnabitibus nocet, qui suos animos vastant scelerum majore licentia : his autem, queis serviendo subduntur, non nocet nisi iniquitas propria. Nam justis quidquid malorum ab inquis dominis irrogatur, non est poena criminis, sed virtutis examen. Proinde bonus, etiamsi serviat, liber est : malus autem, etiamsi regnet, servus est ; nec unius hominis, sed quod est gravius, tot dominorum, quot vitiorum. De quibus vitiis cum ageret Scriptura divina : « A quo enim quis, inquit, devictus est, huic et servus » addictus est¹. »

¹ 2 Petr. 11, 19. Joan. viii, 34; et Rom. vi, 16.

CAPUT IV.

Quam similia sint latrociniis regna absque justitia.

REMO TA itaque justitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia et ipsa latrocinia quid sunt, nisi parva regna? Manus et ipsa hominum est, imperio principis regitur, pacto societatis astringitur, placiti lege praeda dividitur. Hoc malum si in tantum perditorum hominum accessibus crescit, ut et loca teneat, sedes constituat, civitates occupet, populos subjuget, evidentius regni nomen assumit, quod ei jam in manifesto confert non adempta cupiditas, sed addita impunitas. Eleganter enim et veraciter **Alexandro illi Magno** quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex hominem interrogasset, quid ei videretur, ut mare haberet infestum, ille libera contumacia: « Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum; sed quia id ego exiguo navigio facio, latro vocor; quia tu magna classe, imperator¹. »

CAPUT V.

De fugitivis gladiatoribus, quorum potentia similis fuerit regiae dignitatis.

PROINDE omitto querere quales Romulus congregaverit, quoniam multum eis consultum est, ut ex illa vita dato sibi consortio civitatis, poenas debitas cogitare desisterent,

¹ Refert Nonius Marc. ex Cic. m. de republica.

quarum metus eos in majora facinora propellebat; ut deinceps pacatores essent rebus humanis. Hoc dico, quod ipsum romanum imperium, jam magnum multis gentibus subjugatis cæterisque terribile, acerbe sensit, graviter timuit, non parvo negotio devitandæ ingentis clades oppressit; quando paucissimi gladiatores in Campania de ludo fugientes, exercitum magnum compararunt, tres duces habuerunt, Italiam latissime et crudelissime vastaverunt. Dicant quis istos deus adjuverit, ut ex parvo et contemptibili latrocino pervenirent ad regnum, tantis jam romanis viribus arcibusque metuendum. An quia non diu fuerunt, ideo divinitus negabuntur adjuti? Quasi vero ipsa cuiuslibet hominis vita diurna est. Isto ergo pacto neminem dii adjuvant ad regnandum, quoniam singuli quique cito moriuntur: nec beneficium deputandum est, quod exiguo tempore in unoquoque homine, ac per hoc singillatim utique in omnibus vice vaporis evanescit. Quid enim interest eorum, qui sub Romulo deos coluerunt, et olim sunt mortui, quod post eorum mortem, romanum tantum crevit imperium? cum illi apud inferos causas suas agant, utrum bonas, an malas, ad rem præsentem non pertinet. Hoc autem de omnibus intelligendum est, qui per ipsum imperium (quamvis decadentibus, succedentibusque mortalibus in longa spatia protendatur) paucis diebus vitae suæ cursim raptimque transierunt, actuuni suorum sarcinas bajulantes. Sin vero etiam ipsa brevissimi temporis beneficia deorum adjutorio tribuenda sunt, non parum adjuti sunt illi gladiatores, qui servilis conditionis vincula ruperunt, fugerunt, evaserunt, exercitum magnum et fortissimum collegerunt, obedientes regum suorum consilii et jussis, multum romanæ celsitudini me-

¹ Livius, lib. xcvi. Plutarch. in Grasso, Orosius lib. v, c. 24, et insuper vide supra lib. iii, c. 26.

tuendi, et aliquot romanis imperatoribus insuperabiles multa ceperunt: potiti sunt victoriis plurimis, usi voluptatibus quibus voluerunt; quod suggestit libido fecerunt: postremo donec vincerentur, quod difficillime est factum, sublimes regnantesque vixerunt. Sed ad majora veniamus.

CAPUT VI.

De cupiditate Nini regis, qui ut latius dominaretur, primus intulit bella finitimus.

JUSTINUS, qui græcam, vel potius peregrinam, Trogum Pompeium secutus, non latine tantum, sicut ille, verum etiam breviter scripsit historiam, opus librorum suorum sic incipit: « Principio rerum gentium nationumque imperium penes reges erat, quos ad fastigium hujus majestatis, non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio provehebat. Populi nullis legibus tenebantur: arbitria principum pro legibus erant. Fines imperii tueri magis quam proferre mos erat: intra suam cuique patriam regna finiebantur. Primus omnium Ninus rex Assyriorum veterem et quasi avitum gentibus morem nova imperii cupiditate mutavit. Hic primus intulit bella finitimus, et rudes adhuc ad resistendum populos ad terminos usque Lybiæ perdomuit. » Et paulo post: « Ninus, inquit, magnitudinem quæsitæ dominationis continua possessione firmavit. Domitis igitur proximis, cum accessione virium fortior ad alios transiret, et proxima quæque victoria instrumentum sequentis esset, totius Orientis populos subegit. » Quilibet autem fide rerum, vel iste vel Trogus scripserit; nam quædam illos fuisse mentitos, aliæ fideliores litteræ ostendunt;

dunt; constat tamen et inter alios scriptores, regnum Assyriorum a Nino rege fuisse longe lateque porrectum. Tam diu autem perseveravit, ut Romanum nondum sit ejus ætatis. Nam sicut scribunt qui chronicam historiam persecuti sunt¹, mille ducentos et quadraginta annos ab anno primo, quo Ninus regnare cœpit, permansit hoc regnum, donec transferretur ad Medos. Inferre autem bella finitimus, et inde in cætera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est?

CAPUT VII.

An regna terrena inter profectus suos atque defectus deorum vel juventur vel deserantur auxilio.

Si nullo deorum adjutorio tam magnum hoc regnum et prolixum fuit, quare diis romanis tribuitur romanum regnum locis amplum temporibusque diuturnum? Quæcumque enim causa est illa, eadem est etiam ista. Si autem et illud deorum adjutorio tribuendum esse contendunt, quæro quorum? Non enim aliæ gentes, quas Ninus domuit et subegit, alios tunc colebant deos. Aut si proprios haberunt Assyrii, quasi peritiores fabros imperii construendi atque servandi, numquidnam mortui sunt, quando et ipsi imperium perdiderunt, aut mercede non sibi redita, vel alia promissa majore, ad Medos transire maluerunt, atque inde rursus ad Persas, Cyro invitante et aliquid commodius pollicente? Quæ gens non angustis Orientis finibus, post Alexandri Macedonis regnum mag-

¹ Eusebius.

num locis , sed brevissimum tempore , in suo regno adhuc usque perdurat . Hoc si ita est , aut infideles dii sunt , qui suos deserunt , et ad hostes transeunt ; quod nec homo fecit Camillus , quando vicit et expugnator adversissimæ civitatis , Romam , cui vicerat , sensit ingratam , quam tamen postea oblitus injuriaë , memor patriæ , a Gallis iterum liberavit : aut non ita fortes sunt , ut deos esse fortes decet , qui possunt humanis vel consiliis vel viribus vincı. Aut si cum inter se belligerant , non dii ab hominibus , sed dii ab aliis diis forte vincuntur , qui sunt quarumque proprii civitatum ; habent ergo et ipsi inter se inimicitias , quas pro sua quisque parte suscipiunt . Non itaque deos suos debuit colere civitas magis , quam alios a quibus adjuventur sui . Postremo quoquo modo se habeat deorum iste vel transitus , vel fuga , vel migratio , vel in pugna defectio , nondum illis temporibus atque in illis terrarum partibus Christi nomen fuerat prædicatum , quando illa regna per ingentes bellicas clades amissa atque translata sunt . Nam si post mille ducentos et quod excurrit annos , quando regnum Assyriis ablatum est , jam ibi christiana religio aliud regnum prædicaret æternum , et deorum falsorum cultus sacrilegos inhiberet ; quid aliud gentis illius vani homines dicerent , nisi regnum quod tandiu conservatum est , nulla alia causa nisi suis religionibus desertis et illa recepta perire potuisse ? In qua voce vanitatis , quæ poterat esse , isti attendant speculum suum ; et similia conqueri , si ullus in eis pudor est , erubescant . Quanquam romanum imperium afflictum est potius , quam mutatum ; quod et aliis ante Christi nomen temporibus ei contigit : et ab illa est afflictione recreatum ; quod nec istis temporibus desperandum est . Quis enim de hac re novit voluntatem Dei ?

CAPUT VIII.

Quorum deorum præsidio putent Romani imperium suum auctum atque servatum cum singulis vix singularum rerum tuitionem committendam esse crediderint.

Deinde queramus , si placet , ex tanta deorum turba , quam Romani colebant , quem potissimum , vel quos deos credant illud imperium dilatasse atque servasse . Neque enim in hoc tam præclaro opere et tanta plenissimo dignitatis audent aliquas partes deae Cloacinae tribuere ; aut Volupiæ , quæ a voluptate appellata est ; aut Libentinæ , cui nomen est a libidine ; aut Vaticano , qui infantum vagitibus præsidet ; aut Cuninæ , quæ cunas eorum administrat . Quando autem possunt uno loco libri hujus commemorari omnia nomina deorum , aut dearum , quæ illi grandibus voluminibus vix comprehendere potuerunt , singulis rebus propria dispertientes officia numinum ? Nec agrorum munus uni alicui deo committendum arbitrati sunt ; sed rura deae Rusinæ , juga montium deo Jugatino ; collibus deam Collatinam , vallibus Valloniam præfecerunt . Nec saltem potuerunt unam Segetiam talem invenire , cui semel segetes commendarent : sed sata frumenta quandiu sub terra essent , præpositam voluerunt habere deam Sejam ; cum vero jam essent super terram et segetem facerent , deam Segetiam ; frumentis vero collectis atque reconditis , ut tuto servarentur , deam Tutilinam præposuerunt . Cui non sufficere videretur illa Segetia , quandiu seges ab initiis herbidis usque ad aristas aridas perveniret ? Non tamen satis fuit hominibus deorum mul-

titudinem amantibus, ut anima misera dæmoniorum turbæ prostitueretur, unius Dei veri castum dignata complexum. Præfecerunt ergo Proserpinam¹ frumentis germinantibus, geniculis nodisque culmorum deum Nodotum, involumentis folliculorum deam Volutinam; cum folliculi patescunt, ut spica exeat, deam Hatelanam; cum segetes novis aristis æquantur, quia veteres æquare hostiæ dixerunt, deam Hostilinam; florentibus frumentis deam Floram, lactescientibus deum Lacturnum, maturessentibus deam Matutam; cum runcantur, id est, a terra auferuntur, deam Runcinam. Nec omnia commemo-ro, quia me piget quod illos non pudet. Hæc autem paucissima ideo dixi, ut intelligeretur nullo modo eos dicere audere ista numina imperium constituisse, auxisse, conservasse romanum, quæ ita suis quæque adhibebantur officiis, ut nihil universum uni alicui crederetur. Quando ergo Segetia curaret imperium, cui curam gerere simul et segetibus et arboribus non licebat? Quando de armis Cunina cogitaret, cuius præpositura parvulorum cunas non permittebatur excedere? Quando Nodotus adjuvaret in bello, qui nec ad folliculum spicæ, sed tantum ad nodum geniculi pertinebat? Unum quisque domui suæ ponit ostiarium, et quia homo est, omnino sufficit: tres deos isti posuerunt, Forculum foribus, Cardeam cardini, Limentinum limini. Ita non poterat Forculus simul et car-dinem limenque servare.

¹ Scilicet à proserpendo.

CAPUT IX.

An imperii romani amplitudo et diuturnitas Jovi fuerit ascribenda, quem summum deum cultores ipsius opinantur.

OMISSA igitur ista turba minutorum deorum, vel aliquantum intermissa, officium majorum deorum debemus inquirere, quo Roma tam magna facta est, ut tanti tot gentibus imperaret. Nimurum ergo Jovis hoc opus est. Ipsum enim deorum omnium dearumque regem esse volunt: hoc ejus indicat sceptrum, hoc in alto colle Capitolium. De isto deo, quamvis a Poëta, dictum convenientissime prædicant, Jovis omnia plena¹. Hunc Varro credit etiam ab his coli, qui unum Deum solum sine simulacro colunt, sed alio nomine nuncupari. Quod si ita est, cur tam male tractatus est Romæ, (sicut quidem et in cæteris gentibus,) ut ei fieret simulacrum? Quod ipsi etiam Varoni ita displicet, ut cum tantæ civitatis perversa consuetudine premeretur, nequaquam tamen dicere et scribere dubitaret, quod hi qui populis instituerunt simulacra, et metum demperunt, et errorem addiderunt?

¹ Virg. Eglog. III.